
 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração TELMA 

CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

 

Secretário Municipal de Saúde CÉLIO APARECIDO 

BALASSO 

Secretária Municipal de Assistência Social ANTONIA MARCÍLIA 

LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural Fernando Alves de 

Araújo 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

JOSÉ CARLOS GOMES 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1011 JATEÍ-MS, QUAINTA FEIRA,  20 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  01 DE  33 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

  

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

SUMÁRIO                                                                              
SUMÁRIO PAG 01 

ATO DO PODER EXECUTIVO – EXTRATO DE CONTRATO PAG 02 

PORTARIAS PAG 03 

TERMO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO PAG 07 

DECRETO PAG 09 

BALANOÇO PREFEITURA CONSOLIDADO 2020 PAG 23 

   

   

   

 
 

 
 
 

 
 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO    

    EXTRATO DE DISTRATO    

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI 

 

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO CONTRATUAL Nº 002/2021 
 

Partes Município de Jateí/MS 
Franciele Santos da Cruz 

Objeto Fica distratado, amigavelmente, a partir desta data, o Contrato 
de Trabalho por Tempo Determinado nº 006/2021, celebrado em 

04 de Janeiro de 2021, entre o município de Jatei e a Auxiliar de 
Serviços Gerais Franciele Santos da Cruz. 

Data do Distrato 04 de Maio de 2021. 

Signatários Eraldo Jorge Leite – p/distratante 
Franciele Santos da Cruz – Distratada  

Foro Comarca de Fátima do Sul/MS 

 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI 

 

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO CONTRATUAL Nº 003/2021 
 

Partes Município de Jateí/MS 
Cilene Cabral da Silva Damaceno 

Objeto Fica distratado, amigavelmente, a partir desta data, o Contrato 
de Trabalho por Tempo Determinado nº 012/2021, celebrado em 

11 de Janeiro de 2021, entre o município de Jatei e a Auxiliar de 

Serviços Gerais Cilene Cabral da Silva Damaceno. 

Data do Distrato 11 de Maio de 2021. 

Signatários Eraldo Jorge Leite – p/distratante 
Cilene Cabral da Silva Damaceno – Distratada  

Foro Comarca de Fátima do Sul/MS 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI 

 

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO CONTRATUAL Nº 004/2021 
 

Partes Município de Jateí/MS 
Ana Paula Lima Da Silva 

Objeto Fica distratado, amigavelmente, a partir desta data, o Contrato 
de Trabalho por Tempo Determinado nº 040/2021, celebrado em 

22 de Março de 2021, entre o município de Jatei e a Auxiliar de 

Serviços Gerais Ana Paula Lima Da Silva. 

Data do Distrato 03 de Maio de 2021. 

Signatários Eraldo Jorge Leite – p/distratante 
Ana Paula Lima Da Silva – Distratada  

Foro Comarca de Fátima do Sul/MS 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1011 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  20 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  02 DE  33 



 

 

    PORTARIAS    

 
 

PORTARIA Nº 130, DE 18 DE MAIO DE 2021 

“Concede férias a servidora que menciona, e dá outras providências".    
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere 

o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 

 

CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora NAIR ROCHA DOS 
SANTOS a esta municipalidade.  

 

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de 

Agosto de 2003, que autoriza o parcelamento das férias do servidor público em 
até três etapas. 

 

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o 

servidor receberá o valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da 
Constituição Federal quando da utilização do primeiro período”. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora NAIR ROCHA DOS SANTOS, 

ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Consultório Dentário, Nível 
III, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, referente ao período 

aquisitivo de 01/03/2020 a 28/02/2021, a contar do dia 24 de Maio de 2021, 
devendo retornar à sua respectiva função em 23/06/2021.  

 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da 
administração pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 18 de Maio de 2021. 

  

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 131, DE 19 DE MAIO DE 2021 

“Concede férias a servidora que menciona, e dá outras providências".    
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere 

o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 
 

CONSIDERANDO o requerimento de férias do Servidor KELLI CRISTINA 
TOREZAN a esta municipalidade.  

 

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de 
Agosto de 2003, que autoriza o parcelamento das férias do servidor público em 

até três etapas. 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1011 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  20 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  03 DE  33 



 

 

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o 
servidor receberá o valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da 

Constituição Federal quando da utilização do primeiro período”. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Conceder 15 (quinze) dias de férias restantes à servidora KELLI CRISTINA 
TOREZAN, ocupante do cargo de provimento efetivo de Zelador, Nível I, Classe 

G, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, referente ao período 
aquisitivo de 17/09/2019 a 16/09/2020, contando a partir do dia 24 de Maio de 

2021, devendo retornar à sua respectiva função em 08/06/2021.  
 

 Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da 
administração pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 
   
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 19 de Maio de 2021. 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 132, DE 19 DE MAIO DE 2021 

“Concede férias aos servidores que menciona, e dá outras providências". 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe 

confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 
 

Artigo 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias aos servidores do Anexo Único desta 
Portaria, no período de 01 de Junho de 2021 a 30 de Junho de 2021. 

 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito 
da administração pública municipal, revogando-se as disposições em 

contrário. 
  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 19 de Maio de 2021. 

 
 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 132 DE 19 DE MAIO DE 2021 

 

SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO 

SEBASTIANA SOARES DE LIMA 21/02/2019 A 20/02/2020 

VANDERLEI DE ALMEIDA FERREIRA 19/07/2019 A 18/07/2020 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1011 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  20 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  04 DE  33 



 

 
PORTARIA Nº 133, DE 20 DE MAIO DE 2021 

 

“Procede averbação de tempo de contribuição junto 
ao Instituto Nacional de Seguro Social – INSS do 
servidor que menciona, e dá outras providências"    

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe 

confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Art. 1°. AVERBAR o tempo de contribuição requerido pelo servidor público 

do quadro permanente da Prefeitura Municipal de Jateí, Sr. Valmir 

Domingos da Silva, ocupante do cargo Professor, Nível II, Classe H, 

matrícula 108, a ser computado para fins de aposentadoria e disponibilidade, 

nos termos do artigo 44, da Lei Complementar Municipal n. 28, de 03 de 

novembro de 2009.  

I - O tempo averbado perfaz a quantia de 4.880 (quatro mil oitocentos e 

oitenta) dias, correspondente a 13 (treze) anos, 04 (quatro) meses e 15 

(quinze) dias, de acordo com a Certidão de protocolo n. 

08001140.1.00003/20-7, emitida em 25/01/2020, pelo Instituto Nacional do 

Seguro Social - INSS, relativo aos períodos abaixo descritos: 

a) 00 (zero) anos, 02 (dois) meses e 01 (um) dia, correspondente ao 

período compreendido entre 23/02/1987 a 24/04/1987, prestados ao 

Município de Jateí. 

b) 02 (dois) anos, 07 (sete) meses e 03 (três) dias, correspondente ao 

período compreendido entre 15/04/1991 a 17/11/1993, prestados ao 

Município de Jateí. 

c) 10 (dez) anos, 07 (sete) meses e 16 (dezesseis) dias, correspondente ao 

período compreendido entre 16/06/1999 a 01/02/2010, prestados ao 

Município de Jateí. 

Artigo 2º -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ (MS), 20 de Maio de 2021. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1011 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  20 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  05 DE  33 



 

 

PORTARIA Nº 134, DE 20 DE MAIO DE 2021 

 
“Procede averbação de tempo de contribuição junto ao 

Instituto Nacional de Seguro Social – INSS do servidor 
que menciona, e dá outras providências"    

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 
 

RESOLVE: 
 

Artigo 1º - AVERBAR o tempo de contribuição requerido pelo servidor público 

do quadro permanente da Prefeitura Municipal de Jateí, Sr. Valmir 

Domingos da Silva, ocupante do cargo Professor, Nível II, Classe H, 

matrícula 129, a ser computado para fins de aposentadoria e disponibilidade, 

nos termos do artigo 44, da Lei Complementar Municipal n. 28, de 03 de 

novembro de 2009. 

I - O tempo averbado perfaz a quantia de 6.033 (seis mil e trinta e três) 

dias, correspondente a 16 (dezesseis) anos, 06 (seis) meses e 13 (treze) 

dias, de acordo com a Certidão de protocolo n. 08001140.1.00003/20-7, 

emitida em 25/01/2020, pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, 

relativo aos períodos abaixo descritos: 

d) 00 (zero) anos, 08 (oito) meses e 11 (onze) dias, correspondente ao 

período compreendido entre 25/04/1987 a 31/12/1987, prestados ao 

Município de Jateí. 

e) 00 (zero) anos, 09 (nove) meses e 24 (vinte e quatro) dias, 

correspondente ao período compreendido entre 23/02/1988 a 16/12/1988, 

prestados ao Município de Jateí. 

f) 00 (zero) anos, 10 (dez) meses e 00 (zero) dias, correspondente ao 

período compreendido entre 01/03/1989 a 31/12/1989, prestados ao 

Município de Jateí. 

g) 00 (zero) anos, 10 (dez) meses e 00 (zero) dias, correspondente ao 

período compreendido entre 01/02/1990 a 30/11/1990, prestados ao 

Município de Jateí. 

h) 10 (dez) anos, 07 (sete) meses e 16 (dezesseis) dias, correspondente ao 

período compreendido entre 16/06/1999 a 01/02/2010, prestados ao 

Município de Jateí. 
 

Artigo 2º -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ (MS), 20 de Maio de 2021. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1011 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  20 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  06 DE  33 



 

 
 

    TERMO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO    
 

TERMO DE ENCERRAMENTO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº016/2021 

 
O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no C.N.P.J. 

(M.F.) nº.03.783.859/0001-02, com sede administrativa na Av:Bernadete Santos Leite, 
nº.382, centro, em Jateí/MS, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. Eraldo 
Jorge Leite, brasileiro, casado,portador da Cédula de Identidade RG nº. 001.440.006, 

SSP/MS e do C.P.F. (M.F.) sob o nº. 049.051.991-15, declara ENCERRADO de pleno direito 
o contrato administrativo em referência, conforme disposições a seguir:  
 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

Fica encerrado, a partir de 18 de maio de 2021, a dispensa de licitação nº. 021/2021, 
celebrado entre o Município de Jateí/MS e a empresa, LOG MATERIAIS E FERRAMENTAS 

LTDA, vigência de 22/03/2021 a 22/05/2021, cujo objeto( aquisição  de 2(duas) câmera de 
trilha (armadilha fotográfica), 
 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES 

ADMINISTRATIVAS APÓS O ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 
2.1. O encerramento do contratual não isenta a contratada da aplicação das sanções 
previstas na legislação vigente no caso de se verificarem vícios ou defeitos no objeto 

contratado.  
2.2. Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento que podem ser objeto de 

exigência ou responsabilidade, a saber: 
2.2.1. As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidas no 

Contrato/Ata de Registro de Preços; 
2.2.2. As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais; 

2.2.3. A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços 
entregues ou prestados. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA: DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E JURÍDICOS PARA O 

ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 
O presente termo de encerramento contratual tem como fundamento as disposições da Lei 

(Federal) nº. 8.666/93 aplicáveis à matéria, a Resolução – TCE/MS nº. 88/2018 e opera-se 
considerando o término da vigência do Contrato Administrativo. 
 

E por estarem justas e encerradas, assino o presente instrumento em duas vias de idêntico 
teor e efeito. 
 

Jateí/MS, 18 maio 2021. 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 
 

  
TERMO DE ENCERRAMENTO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº016/2021 

 
O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no C.N.P.J. 
(M.F.) nº.03.783.859/0001-02, com sede administrativa na Av:Bernadete Santos Leite, 

nº.382, centro, em Jateí/MS, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. Eraldo 
Jorge Leite, brasileiro, casado,portador da Cédula de Identidade RG nº. 001.440.006, 

SSP/MS e do C.P.F. (M.F.) sob o nº. 049.051.991-15, declara ENCERRADO de pleno direito 
o contrato administrativo em referência, conforme disposições a seguir:  

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1011 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  20 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  07 DE  33 



 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

Fica encerrado, a partir de 18 de maio de 2021, a dispensa de licitação nº. 021/2021, 
celebrado entre o Município de Jateí/MS e a empresa, LOG MATERIAIS E FERRAMENTAS 

LTDA, vigência de 22/03/2021 a 22/05/2021, cujo objeto( aquisição  de 2(duas) câmera de 
trilha (armadilha fotográfica), 
 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES 
ADMINISTRATIVAS APÓS O ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

2.1. O encerramento do contratual não isenta a contratada da aplicação das sanções 
previstas na legislação vigente no caso de se verificarem vícios ou defeitos no objeto 
contratado.  

2.2. Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilidade, a saber: 

2.2.1. As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidas no 
Contrato/Ata de Registro de Preços; 
2.2.2. As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 

convencionais; 
2.2.3. A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços 

entregues ou prestados. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA: DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E JURÍDICOS PARA O 
ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

O presente termo de encerramento contratual tem como fundamento as disposições da Lei 
(Federal) nº. 8.666/93 aplicáveis à matéria, a Resolução – TCE/MS nº. 88/2018 e opera-se 
considerando o término da vigência do Contrato Administrativo. 
 

E por estarem justas e encerradas, assino o presente instrumento em duas vias de idêntico 
teor e efeito. 
 

Jateí/MS, 18 maio 2021. 
 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 
  
 

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 025/2018 
O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no C.N.P.J. 

(M.F.) nº.03.783.859/001-02, com sede administrativa na Av Bernadete Santos Leite, 
nº.382, centro, em Jatei/MS, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. Eraldo 
Jorge Leite, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG nº.102.620, SSP/MT e 

do C.P.F. (M.F.) sob o nº. 049.051.991-15, declara ENCERRADO de pleno direito o contrato 
administrativo em referência, conforme disposições a seguir:  

 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

Fica encerrado, a partir de 02 de maio de 2021, o Contrato Administrativo nº. 025/2018, 
celebrado entre o Município de Jateí/MS e a empresa  PLANACON CONSTRUTORA LTDA , 

com vigência de 02/07/2018 a 02/05/2021, cujo objeto é (contratação de  especializada em 
serviços de Pavimentação Asfáltica e Sinalização Viária em Diversas Ruas,do Municipio de 
Jatei-MS. 

 
PARÁGRAFO ÚNICO. Em decorrência do encerramento contratual de que trata o caput 

desta Cláusula, fica o saldo remanescente de R$ 1.337,30 (um mil,trezentos e trinta e sete 
reais e trinta centavos), igualmente rescindido, conforme planilha anexa.   
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1011 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  20 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  08 DE  33 



 

 
CLÁUSULA SEGUNDA: DA POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES 

ADMINISTRATIVAS APÓS O ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 
2.1. O encerramento do contratual não isenta a contratada da aplicação das sanções 

previstas na legislação vigente no caso de se verificarem vícios ou defeitos no objeto 
contratado.  
2.2. Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento que podem ser objeto de 

exigência ou responsabilidade, a saber: 
2.2.1. As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidas no 

Contrato/Ata de Registro de Preços; 
2.2.2. As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais; 

2.2.3. A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços 
entregues ou prestados. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA: DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E JURÍDICOS PARA O 
ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

O presente termo de encerramento contratual tem como fundamento as disposições da Lei 
(Federal) nº. 8.666/93 aplicáveis à matéria, a Resolução – TCE/MS nº. 88/2018 e opera-se 

considerando o término da vigência do Contrato Administrativo. 
 

E por estarem justas e encerradas, assino o presente instrumento em duas vias de idêntico 

teor e efeito. 
 

Jateí/MS, 19 de maio de 2021. 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

GERALDO ALVES DE ASSIS. 

PLANACON CONSTRUTORA LTDA. 
 

 

    DECRETO    
 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 033 DE 19 DE MAIO DE 2021 
 

Dispõe sobre o PLANO DE AÇÃO do Sistema Único e 
Integrado de Execução Orçamentária, Administração 
Financeira e Controle – SIAFIC, e dá outras providências. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI, do 

artigo 52 da Lei Orgânica do Município. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação como forma de produção dos efeitos 

dispostos na legislação; 
 

CONSIDERANDO a exigência do Decreto nº 10.540, de 5 de novembro de 2020 que dispõe 

sobre o padrão mínimo de qualidade do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, 

Administração Financeira e Controle; 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1011 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  20 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  09 DE  33 



 

 

CONSIDERANDO a orientação nº 39/2020 do Tribunal de Contas aos seus jurisdicionados 

que se atentem aos termos do Decreto nº 10.540, de 05 de novembro de 2020, que dispõe sobre o padrão 

mínimo de qualidade do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira 

e Controle –SIAFIC; 

 

DECRETA: 

   

Art. 1º Fica estipulado, o Plano de Ação voltado para adequação e implementação do 

padrão mínimo de qualidade do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração 

Financeira e Controle – SIAFIC, conforme exigência do parágrafo único do Art. 18 do Decreto nº 10.540, 

para o Município de Jateí, estado de Mato Grosso do Sul, conforme Anexo I deste decreto. 

 

Art. 2º A adequação e implementação do presente plano tem por objetivo a transparência 

da gestão fiscal, conforme exigência do Decreto nº 10.540, que está relacionado à adoção de Sistema 

Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle – SIAFIC. Processo este 

assegurado pela observância do padrão mínimo de qualidade estabelecido neste Decreto e do disposto 

no art. 48-A da Lei Complementar nº 101. 

§ 1º O SIAFIC compreenderá uma solução tecnológica que será mantida e gerenciada pelo 

Poder Executivo, e terá sua efetividade diante das disposições do Decreto nº 10.540, a partir de 1º de 

janeiro de 2023. 

 

Art. 3º A Secretaria de Planejamento e Controle fica autorizada a proceder o 

direcionamento, coleta e cobrança das informações a outros órgão e secretarias, naquilo que fizer 

necessário para adequação e implementação deste Plano de Ação. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 19 de maio de 2021.  
 

ERALDO JORGE LEITE 
   Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1011 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  20 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  10 DE  33 



 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1011 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  20 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  11 DE  33 



 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1011 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  20 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  12 DE  33 

 



 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1011 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  20 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  13 DE  33 

 



 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1011 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  20 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  14 DE 33 

 



 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1011 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  20 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  15 DE  33 

 



 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1011 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  20 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  16 DE  33 

 



 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1011 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  20 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  17 DE 33 

 



 

 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1011 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  20 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  18 DE 33 

 



 

 
DECRETO N. 034/2021, DE 19 DE MAIO DE 2021 

 

Dispõe sobre a criação da Comissão de Avaliação, 
Implementação e Execução do Sistema Único e Integrado de 

Execução Orçamentária, Administração, Financeira e 
Controle (SIAFIC), e dá outras providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI do artigo 52 

da Lei Orgânica do Município. 

 

CONSIDERANDO a necessidade adequação e implementação do padrão mínimo de qualidade do 

Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle – SIAFIC, conforme 

exigência do parágrafo único do Art. 18 do Decreto nº 10.540, para o Município de Jateí, estado de Mato Grosso do 

Sul; 

 

CONSIDERANDO a orientação nº 39/2020 do Tribunal de Contas aos seus jurisdicionados que se 

atentem aos termos do Decreto nº 10.540 de 05 de novembro de 2020, que dispõe sobre o padrão mínimo de 

qualidade do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle – SIAFIC; 

 

CONSIDERANDO a Nota Técnica 04/2021 da Associação dos Municípios do Mato Grosso do Sul – 

ASSOMASUL que direciona os municípios aos prazos e exigências do Tribunal de Contas do Mato Grosso do Sul;  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica instituída a Comissão de Avaliação, Implementação e Execução do Sistema Único e Integrado 

de Execução Orçamentária, Administração, Financeira e Controle (SIAFIC) do município de Jateí, composta pelos 

seguintes membros: 

 

I – Raul Fernando Garcia – Controlador Geral - Presidente da Comissão; 

II – Fernando Camilo do Carmo – Responsável Secretaria de Planejamento e Controle; 

III – Hedderson Albuquerque Munhoz – Procurador Geral do Município; 

IV – Davi Pereira de Brito – Contador Câmara Municipal. 

 

Art. 2º A presente comissão tem por objetivo a avaliação, implementação e execução das exigências do 

Decreto nº 10.540 de 05 de novembro de 2020, e suas atualizações, que estão relacionados à adoção de 

parâmetros que assegurarão a observância do padrão mínimo de qualidade estabelecido no disposto no Art. 

48-A da Lei Complementar nº 101. 

 

Art. 3º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 19 de maio de 2021. 

 
 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1011 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  20 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  19 DE  33 

 



 

 
 

DECRETO N° 035/2021, DE 20 DE MAIO DE 2021. 

 
Dispõe sobre novas medidas preventivas de 
combate ao novo corona vírus no âmbito do 

município de Jateí e dá outras providências. 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, Eraldo Jorge Leite, no uso de suas 
atribuições legais, com respaldo no inciso VI, do artigo 52 da Lei Orgânica do Município 

 

Considerando o aumento do número de internações em decorrência de COVID-19 
na última semana epidemiológica, com ampliação da taxa de ocupação de leitos de UTI públicos 

e privados, e a confirmação da circulação da variante P1 do SARS-COv2 no território sul-mato-
grossense, acarretando a probabilidade de crescimento da curva que mensura a 
transmissibilidade da doença; 

 
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 15.462, de 25 de junho de 2020, 

que criou o Programa de Saúde e Segurança da Economia (PROSSEGUIR) e instituiu o Comitê 
Gestor do referido Programa;  

 

Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 15.632, de 09 de março de 2021, 
que instituiu novas medidas de prevenção para evitar a proliferação do Coronavírus (SARS-CoV-

2).  
D E C R E T A:  
 

Art. 1º Institui-se o toque de recolher, das 21 às 5 horas, em todo o Município de 
Jateí/MS, ficando, nestes horários, vedada a circulação de pessoas e de veículos, salvo em razão 

de trabalho, emergência médica ou urgência inadiável. 
  
Parágrafo Primeiro. Durante o horário do toque de recolher referido no caput 

deste artigo somente poderão funcionar os seguintes:  
 

I - os serviços de saúde, os serviços de transporte, os serviços de alimentação por 
meio de delivery, as farmácias/drogarias, as funerárias, os postos de gasolinas e as indústrias; 

e 
II - os supermercados e congêneres, não se incluindo lojas de conveniência, ficando 

expressamente vedado o consumo de gêneros alimentícios e bebidas no local, bem como o 

acesso simultâneo de mais de uma pessoa da mesma família, exceto nos casos em que for 
necessário acompanhamento especial.  

 
Parágrafo Segundo: Fica expressamente vedado o consumo de gêneros 

alimentícios e bebidas no local dos seguintes estabelecimentos: 

 
I – restaurantes; 

II – conveniências; 
III – bares; 
IV – lanchonetes; 

V – cafés e padarias,  
 

Art. 2º Instituiu-se, aos domingos, o regime especial de funcionamento das 
atividades e serviços que não sejam classificados como de natureza essencial, os quais somente 
poderão manter-se em funcionamento e abertos ao público no período das 5 às 12 horas. 

§ 1º Enquadram-se nas restrições de funcionamento de que trata o caput deste 
artigo todas as atividades e serviços que não constem do Anexo deste Decreto, o qual adota a 

classificação das atividades e serviços considerados essenciais editada pelo Comitê Gestor do  

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1011 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  20 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  20 DE 33 

 



 

 
Programa de Saúde e Segurança da Economia (PROSSEGUIR), por intermédio do 

item “1” do Anexo da Deliberação nº 2, de 22 de julho de 2020, e suas alterações, e da Lei nº 
5.502, de 7 de maio de 2020.  

 

§ 2º O regime especial disposto no caput deste artigo não impede o funcionamento 
dos serviços e das atividades essenciais de que trata o § 1º deste artigo e dos serviços ofertados 

por meio de delivery, observado o art. 1º deste Decreto.  
 
Art. 3º Durante os horários e dias de funcionamento das atividades e serviços 

autorizados nos termos dos arts. 1º e 2º deste Decreto, o estabelecimento deverá observar a 
limitação de atendimento de, no máximo, 50% (cinquenta por cento) da sua capacidade 

ocupacional e o distanciamento mínimo de 1,5m entre as pessoas presentes no local.  
 

Art. 4º Em razão do alto risco de contaminação, fica proibida a realização dos 
seguintes eventos, atividades e festividades, classificados como não essenciais, em espaços 

públicos ou em espaços privados de acesso ao público ou de uso coletivo: 
 

I - eventos, reuniões, shows e festividades em clubes, salões, academias e afins;  
 
II - outras atividades que, mesmo não descritas no inciso I deste artigo, possam 

acarretar aglomeração de pessoas e/ou o seu desenvolvimento esteja em dissonância com os 
protocolos sanitários aplicáveis ao setor.  

 
Art. 5º Autoriza-se, em caráter excepcional e temporário, a instalação de barreiras 

sanitárias nos pontos de fiscalização nas rodovias localizadas no território pertencentes ao 

Município de Jateí/MS.  
 

Art. 6º O funcionamento das atividades e dos serviços nos termos deste Decreto 
deverá observar os protocolos de biossegurança aplicáveis ao setor, sendo passível de 
fiscalização pelos órgãos de que trata o art. 7º, desta norma, com incidência das sanções legais 

em caso de descumprimento.  
 

Art. 7º. A fiscalização do cumprimento do disposto neste Decreto será realizada 

pela Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, por intermédio da Polícia Militar 
Estadual, do Corpo de Bombeiros Militar Estadual e da Polícia Civil, e pela Vigilância Sanitária 

Estadual, em conjunto e/ou mediante cooperação com a Vigilância Sanitária Municipal.  
 

Art. 8º. A inobservância às disposições deste Decreto sujeita o estabelecimento 

infrator às penalidades previstas na Lei Estadual nº 1.293, de 21 de setembro de 1992, sem 
prejuízo da aplicação de outras penalidades cabíveis.  

Parágrafo único. No exercício da fiscalização a que se refere o art. 7º deste 
Decreto, ficam as autoridades respectivamente competentes autorizadas a interditar, parcial ou 
totalmente, e a cancelar alvarás de licença de funcionamento, nos termos dos arts. 325 e 326 

da Lei Estadual nº 1.293, de 1992, de estabelecimentos que estejam funcionando em desacordo 
com o disposto neste Decreto.  

 

Art. 9º. Ficam suspensas as aulas presenciais nas unidades escolares e nos centros 

da Rede Municipal de Ensino do Município de Jateí/MS, até a edição de ato normativo em sentido 
contrário, que será expedido em consonância com as recomendações da Secretaria de Estado 
de Saúde, ouvido o Centro de Operação de Emergência (COE).  

 

Art. 10. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, podendo ser revisto 
a qualquer momento de acordo com a evolução da doença.   
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 20 de maio de 2021. 
 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1011 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  20 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  21 DE 33 

 



 

 
 

ANEXO DO DECRETO Nº 035, DE 20 DE MAIO DE 2021. 
 

1. RELAÇÃO DE ATIVIDADES E DE SERVIÇOS ESSENCIAIS  

1.1. Assistência à saúde, incluídos serviços médicos, odontológicos (somente urgência e 
emergência), fisioterapêuticos e terapeutas ocupacionais e hospitalares;  

1.2. Assistência social a vulneráveis;  
1.3. Segurança pública e privada;  
1.4. Defesa civil;  

1.5. Transporte e entrega de cargas;  
1.6. Transporte coletivo intermunicipal de passageiros;  

1.7. Transporte de passageiros por táxi ou aplicativo;  
1.8. Coleta de lixo;  

1.9. Transporte coletivo;  
1.10. Telecomunicações e internet;  
1.11. Serviço de call center;  

1.12. Abastecimento de água;  
1.13. Esgoto e resíduos;  

1.14. Geração, transmissão e distribuição de energia elétrica;  
1.15. Produção, transporte e distribuição de gás natural;  
1.16. Iluminação pública;  

1.17. Indústria e comércio de produtos de saúde, higiene, alimentos e bebidas;  
1.18. Serviços funerários;  

1.19. Atividades com substâncias radioativas e materiais nucleares;  
1.20. Vigilância e certificações sanitárias e fitossanitárias;  
1.21. Prevenção, controle e erradicação de pragas dos vegetais e de doença dos animais;  

1.22. Inspeção de alimentos, produtos e derivados de origem animal e vegetal;  
1.23. Vigilância agropecuária;  

1.24. Controle e fiscalização de tráfego aéreo, aquático ou terrestre;  
1.25. Serviços de pagamento, de crédito e de saque e aporte prestados;  
1.26. Tecnologia da informação e data center para suporte das atividades essenciais; 1.27. 

Fiscalização tributária e aduaneira;  
1.28. Transporte de numerários;  

1.29. Mercado de capitais e seguros;  
1.30. Fiscalização ambiental;  
1.31. Produção, distribuição e comercialização de combustíveis e derivados;  

1.32. Monitoramento de construções e barragens;  
1.33. Geologia (alerta de riscos naturais e de cheias e inundações);  

1.34. Atividades agropecuárias, incluindo serviços de produção pecuária e cultivos lavouras 
temporárias e permanentes;  
1.35. Serviços mecânicos em geral;  

1.36. Comércio de peças para veículos de toda natureza;  
1.37. Serviços editoriais, jornalísticos, publicitários e de comunicação em geral;  

1.38. Centrais de abastecimentos de alimentos;  
1.39. Manutenção, instalação e reparos de máquinas, equipamentos, aparelhos e objetos de 
atividades essenciais e de baixo risco;  

1.40. Serviços de entrega de alimentos, produtos de higiene e medicamentos;  
1.41. Construção civil, montagens metálicas e serviços de infraestrutura em geral;  

1.42. Serviços delivery em geral;  
1.43. Drive Thru para alimentos e medicamentos;  

1.44. Frigoríficos, curtumes, produção de artefatos de couro;  
1.45. Extração mineral; 1.46. Indústria têxtil e confecções;  
1.47. Serrarias, marcenarias, produção de papel e celulose;  

1.48. Industrialização e distribuição de produtos à base de petróleo;  
1.49. Indústrias do segmento de plástico e embalagens;  

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1011 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  20 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  22 DE 33 



 

 
1.50. Produção de cimento, cerâmica, artefatos de concreto;  

1.51. Indústria metalúrgica;  
1.52. Indústria química;  
1.53. Consultorias, serviços contábeis e advocatícios, imobiliária e corretagem em geral;  

1.54. Serviços de engenharia, agronomia e atividades científicas e técnicas;  
1.55. Usinas e destilarias de álcool e açúcar; 

1.56. Serviços cartoriais; 
1.57. Atividades da Justiça Eleitoral, incluídas a preparação e a realização dos pleitos; 1.58. 
Serviços de higienização, sanitização, lavanderia e dedetização;  

1.59. Educação dos níveis fundamentais e médio, em formato presencial;  
1.60. Educação de nível superior e pós-graduação, em formato presencial;  

1.61. Parques públicos;  
1.62. Serviços postais;  

1.63. Atividades religiosas, realizadas mediante a adoção das medidas de biossegurança 
recomendadas pela Organização Mundial de Saúde, nos termos da Lei nº 5.502, de 7 de maio 
de 2020. 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1011 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  20 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  23 DE  33 

 



 

 

    BALANÇO PREFEITURA CONSOLIDADO 2020    
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1011 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  20 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  24 DE 33 

 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1011 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  20 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  25 DE  33 

 



 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1011 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  20 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  26 DE 33 

 



 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1011 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  20 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  27 DE 33 

 



 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1011 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  20 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  28 DE 33 

 



 

 
 

 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1011 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  20 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  29 DE  33 

 



 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1011 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  20 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  30 DE 33 

 



 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1011 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  20 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  31 DE  33 

 



 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1011 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  20 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  32 DE  33 

 



 

 
 
 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1011 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  20 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  33 DE  33 

 


		2021-05-20T10:58:28-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810




